



AGINDUA, JAURLARITZAKO BIGARREN LEHENDAKARIORDE ETA EKONOMIA, LAN ETA ENPLEGU SAILBURUARENA ETA ONGIZATE, GAZTERIA ETA ERRONKA DEMOGRAFIKOKO SAILBURUARENA, GIZARTE-LARRIALDIETARAKO LAGUNTZEN ERREGELAMENDUA ONARTZEN DUEN DEKRETU-PROIEKTUA EGITEKO PROZEDURARI HASIERA EMATEN DIONA

Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legeak zioen azalpenean honako helburu hauek ezartzen ditu: alde batetik, diru-sarrerak bermatzeko sistemak eskaintzen dituen prestazio ekonomikoen estaldura eta sarbidea hobetzea, eta, bestetik, lan- eta gizarte-bizitzan kalitatezko gizarte- eta enplegu-zerbitzuetara iristeko zailtasunak dituzten euskal herritarren sarbidea hobetzea. Horiek lortzeko, beharrezkoa ikusi da Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Euskal Sistema osoaren funtzionamendua eta, zehazki, sistema osatzen duten prestazio ekonomikoena euskal gizartean indarrean dagoen arau-esparrua onartu zenetik gertatu diren aldaketa sakonetara egokitzea, betiere 80ko hamarkadako krisiaren ondoren Euskadin abian jarritako eredu zainduz eta haren legitimitate soziala eta iraunkortasun ekonomikoa bermatuz.

Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemak funtsezko bi osagai ditu: prestazioak eta laguntza ekonomikoak, eta laneratzera eta gizarteratzera bideratutako tresnak. Lehenengo desberdintasunen artean, alde batetik, eskubide subjektiboko eta aldizkako prestazio ekonomikoak, oinarritzko premiei eta gizarteratzeko edo laneratzeko prozesu baten ondoriozko gastuei aurre egiteko baliabide nahikorik ez duten pertsonen zuzenduak; - Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta eta Bizi arteko Gutxieneko Diru-sarrera-, eta, bestetik, gizarte-larrialdietarako laguntzak, diruz lagunduak eta aldizkakoak ez direnak, helburu jakin batekin, gizarte-bazterkeriako edo -arriskuko egoerak saihesteko edo arintzeko beharrezkoak diren gastu espezifiko arruntei edo ohiz kanpokoei aurre egiteko baliabide nahikorik ez duten pertsonen zuzenduak.

Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legeak aldaketa nabarmenak sartzen ditu diru-sarrerak bermatzeko errentaren egiturari, gizarte-larrialdietarako laguntzen erregulazioari eragiten diotenak, eta, legean zehar prestazio eta laguntza ekonomiko guztiei eragiten dieten alderdi orokor komunak arautu arren, gerora erregelamendu bidez garatuko da gizarte-larrialdietarako laguntzen espezifikotasunarekin lotutako gai jakin batzuen erregulazio zehatza.

Hori guztia dela eta, beharrezkoa da gizarte-larrialdietarako laguntzak xedapen orokor baten bidez arautzea. Araudi berria egiteko, ekainaren 30eko 6/2022 Legeak, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurarenak (aurrerantzean, XOEPL), ezartzen du zer prozedurari jarraitu beharko dion Eusko Jaurlaritzak xedapen orokorrak egiteko, baldin eta, edozein dela ere gai, ordenamendu juridikoa berritzen duten eta lege, legegintzako dekretu, dekretu edo agindu forma hartzen duten arau juridikoak badituzte. Lege horren 12. artikulua ezartzen duenez, xedapen orokorrak egiteko prozedura xedapen horien gaiaren gainean eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko da, eta, ondoren, aipatutako legearen 13. artikulua prozedura hasteko agindu horrek jaso beharko dituen alderdiak ezarriko ditu.

Era berean, kontuan hartu behar dira legegintza-ekimenaren eta erregelamenduak egiteko ahalaren erregulazio onaren printzipioak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129. artikulua eta XOEPLren 4. artikulua.

Adierazitako aurrekarietan oinarrituta, aipatutako dekretua egiteko behar den administrazio-prozedura hastea xedatzen da agindu honen bidez, eta beharrezkoak diren azterketak eta izapideak egin beharko dira.

Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ  
Tef. 945 01 64 08



## 1.- Dekretu-proiektuaren xedea eta xedea

Proiektatutako xedapenaren xedea gizarte-larrialdietarako laguntzak arautzea da, Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legeak ezarritako prestazio ekonomikoak, alegia.

Beharrezkoa da aipatutako laguntza erregelamendu bidez arautzea, eta, beraz, bidezko da laguntza hori garatzeko dekretua onartzea, laguntza horren hartzaileek laguntza hori eskuratu ahal izango dutela bermatzeko.

Gizarte-larrialdietarako laguntzen helburua da bizikidetzaren unitate batean sartuta dauden pertsonen gizarte-bazterkeriako edo -arriskuko egoerak prebenitzeko, saihesteko edo arintzeko beharrezkoak diren gastu espezifiko arruntei edo ohiz kanpokoei aurre egiteko baliabide ekonomiko nahikorik ez izateari aurre egitea

Hori dela eta, diru-sarrerak bermatzeko eta gizarteratzeko sistemak eskaintzen dituen prestazio ekonomikoen estaldura eta sarbidea hobetzeko urrats bat da, eta Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistema osatzen duten prestazio eta laguntza ekonomikoen erregulazioa osatzen du: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta, Bizitzeko Gutxieneko Diru-sarrera eta gizarte-larrialdietarako laguntzak.

## 2.- Bideragarritasun juridikoa eta materiala

Baliatzen den eskumenaren lege-esparrua 1. Espainiako Konstituzioan, askatasun- eta berdintasun-printzipioa aldarrikatzen da ordenamendu juridikoaren balio nagusi gisa, eta 9.2 artikuluan xedatzen da botere publikoek baldintzak sustatuko dituztela gizabanakoaren eta hura osatzen duten taldeen askatasuna eta berdintasuna benetakoak eta eraginkorrak izan daitezen.

Aurrekoa oinarri hartuta, eta funtsean, arau-proiektuak Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 9.2.c) artikuluan du babes juridikoa, eta, zehazki, aipatutako EAEren 10. artikuluko 12. eta 39. paragrafoetan, zeinek eskumen eksklusiboak esleitzen baitizkiote Autonomia Erkidegoari gizarte-laguntzaren, komunitatearen garapenaren, emakumeen, haurren eta gazteen politikaren arloan, hurrenez hurren, eta hori guztia, era berean, Espainiako Konstituzioaren 148.1.20 artikulua autonomia-erkidegoei esleitutako eskumeneren eremu zehatzean sartzen baita.

Bestalde, Euskal Autonomia Erkidegoko erakunde erkideen eta lurralde historikoetako foru-organoen arteko harremanei buruzko azaroaren 25eko 27/1983 Legean ezartzen da euskal herri-administrazioen arteko eskumen-banaketa. Eta, edukiaren arabera, Eusko Jaurlaritzari dagokio berdintasunaren, gizarte-laguntzaren, emakumeen egoeraren eta haur eta gazte politikaren arloko erregelamendu-garapena, bai eta gai horietan zuzenean jardutea ere.

136. artikulua. Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legeak, Eusko Jaurlaritzaren eskumenak arautzen dituenak, bere eskumenerokotzat jotzen du legea garatzea eta diru-sarrerak bermatzearen eta gizarteratzearen arloko zuzeneko ekintza; bigarren paragrafoan, berriz, diru-sarrerak bermatzearen eta gizarte-zerbitzuen arloan eskumena duten sailei esleitzen die eskumen hori.

Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituenak eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituenak, 7.9 artikuluan Ekonomia, Lan eta Enplegu Sailari esleitzen dizkio Gizarteratzeko eta Diru-sarrerak Bermatzeko Sistemari dagozkion egitekoak eta jardun-arloak; lehen aipatutako dekretuaren 15 d) artikulua, berriz, zehazten du Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografiko Sailari dagozkiola gizarte-ongizateari eta gizarte-zerbitzuei dagozkien eginkizunak.

### 3.- Arau-planean sartzea

Gizarte-larrialdietarako laguntzei buruzko dekretu-proiektua Eusko Jaurlaritzaren Berdintasun, Justizia eta Gizarte Politiketako Sailaren 2024rako urteko araugintza-planaren 9.4 puntuan sartuta zegoen.

### 4.- Ordenamendu juridikoan izango dituen ondorioak

Arau-testu hau onartuz, gizarte-larrialdietarako laguntzak arautzen dituen urtarrilaren 18ko 4/2011 Dekretua indargabetuko da.

### 5.- Ekonomian eta aurrekontuetan izango duen eragina

Beharrezkotzat jotzen da berariazko memoria ekonomiko bat egitea, Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15.5 artikuluan aurreikusitakoaren arabera, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuaren 42.1 artikuluan xedatutakoaren arabera-

Beharrezkotzat jotzen da berariazko memoria ekonomiko bat egitea, Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15.5 artikuluan aurreikusitakoaren arabera, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuaren 42.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

### 6.- Premiazko izapidea

XOEPLen 6. artikulua arabera, egiteko prozedura presaz izapidetzea erabaki ahal izango da interes publikoko arrazoi larriak edo, aurrez aurrekusi ezin izan diren arren, presazko onarpena eskatzen duten aparteko inguruabarrak daudenean.

Dagokigun kasuan, proiektatutako xedapena Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legearen ondorio da. Lege horrek gizarte-larrialdietarako laguntzak arautzen ditu II. tituluko III. kapituluan, eta erregelamendu bidez garatu ahal izateko uzten ditu gizarte-larrialdietarako laguntzen kudeaketatik eratorritako gai garrantzitsuak, besteak beste, zenbatekoa zehaztea, beste laguntza batzuekiko bateragarritasunak zehaztea, eta onuradunak eta prestazioak aldi berean izanez gero eman beharreko gizarte-larrialdietarako laguntzen kopurua zehaztea.

Gainera, Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren erregulazioak gizarte-larrialdietarako laguntzei aplikatzekoak zaizkien gai berritzaileak jorratzen ditu, eta agerian uzten du gai horiek garatu eta aplikatuko dituen eta Legea osatuko duen erregelamendu bat emateko beharra, Legea aplikatzea ahalbidetuz.

Prestazio eta laguntza ekonomikoak legearen agindu berrietara egokitu behar direnez, beharrezkoa da gizarte-larrialdietarako laguntzen arloko erregelamendu-arau bat idaztea, legea erabat aplikatzen dela bermatzeko eta, horrela, Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Sistema osatzen duten elementuetako bat legez jotzen diren prestazio eta laguntza ekonomiko guztien erregulazioa osatzeko.

Hori horrela izanik, ahalik eta eperik laburrenean garatu behar da erregelamendua, laguntza horien azken onuradunen onura argirako bide normaletik eskatzen dena baino. Izan ere, pertsona kalteberak dira, eta funts horiek behar dituzte beren oinarrizko premiei aurre egiteko, bai eta laguntza horiek kudeatzen dituzten toki-erakundeek ere, laguntza horiek emateko prozedura arinagoa eta eraginkorragoa bermatzeko.

## 7.- Bidezkoak diren oharrak eta txostenak

XOEPLren 13.1 artikulua e) idatz-zatian xedatutakoaren arabera, hasteko aginduak adieraziko du zer izapide eta txosten jotzen diren egokitzat, gaia eta proposatutako erregulazioaren edukia direla eta. Adierazitakoa kontuan hartuta, jarraian zehazten dira aurreikusitako dekretu-proiektua egiteko eta onartzeko hasiera batean behar diren izapideak eta txostenak:

### 7.1 Aurretiko kontsulta

Urriaren 1eko 39/2015 Legeak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearenak (aurrerantzean, APAPEL), 133.1 artikuluan, herritarrek lege-mailako arauak eta erregelamenduak egiteko prozeduran parte hartzeari buruzkoak, xedatzen du, lege- edo erregelamendu-proiektua edo -aurreproiektua egin aurretik, kontsulta publiko bat bideratuko dela administrazio eskudunaren web-atariaren bidez, eta, bertan, etorkizuneko arauak uki ditzakeen subjektuen eta antolakunderik adierazgarrienen iritzia bilduko dela, honako gai hauei buruz: (i) ekimenarekin konpondu nahi diren arazoak; (ii) hura onartzeko beharra eta aukera; (iii) arauaren helburuak; eta (iv) ordezkoko irtenbide erregulatzailerik onena eta ez-erregulatzailerik onena.

Gobernu Kontseiluaren 2017ko abenduaren 12ko Erabakiak, izaera orokorreko arau-xedapenak izapidetzeko jarraibideak onartzen dituenak, bereziki EAEko Administrazio Orokorraren esparruan sustatzen diren xedapenak izapidetzeko jarraibideak, APAPELen 133.1 artikuluan aurreikusitako herritarrei aurretiazko kontsulta publikoa egiteko izapidea betetzeko jarraitu beharreko jarduera-protokoloa zehazten du, XOEPLen 11. artikuluan arautzen den prestaketa-fasean integratua

Horretarako, honako jarduera hauek egin dira:

- Iragarki bat argitaratzea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan, herritarrei gonbitea eginez adieraz dezaten zer informazio emango litzatekeen araua onartzeko beharrari eta egokitasunari buruz, arauaren helburuei buruz, konpondu nahi diren arazoei buruz eta egon daitezkeen ordezkoko irtenbide erregulatzailerik onena eta ez-erregulatzailerik onena buruz.

Era berean, aurreko informazioa gobernu irekiaren plataformara helarazi zen.

– Irekia –. Bertan, herritarrek Administrazioaren jarduerak ezagutu ahal izan zituzten eta iritzia modu erraz, ireki eta informalean eman ahal izan zituzten. Hala badagokio, argitaratutako jarduerari buruzko eztabaidak sortu ahal izan zituzten.

Zehazki, 2024ko abuztuaren 30ean, alde aurreko kontsulta publiko hori Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan eta gobernu irekiaren plataforman – Irekia – argitaratu zen, eta aipatutako kanalaren bidez ekimenaren aldeko botoa jaso zen.

### 7.2.- Hasteko agindua argitaratzea

XOEPLren 13.2 artikuluan xedatutakoaren arabera, hasteko agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da. Argitalpen horrek sail guztiei automatikoki jakinaraztea ekarriko du, hala badagokio, ekimenaren egokitasunari eta egokitasunari buruzko oharrak egin ahal izan ditzaten.

Halaber, hasteko agindua ezagutza partekatutako Legesarea lankidetzaren gunean txertatuko da, Gobernu Kontseiluaren 2010eko abenduaren 28ko Erabakiaren, xedapen orokorrak egiteko prozeduran izapideak egiteko jarraibideak onartzen dituenaren, Lehenengo atalean (1. puntua) ezarritakoaren arabera.

### 7.3.- Testua idaztea

Proiektuaren testua idazteko, agindu honen edukia hartuko da kontuan, eta kontuan hartuko dira lortu nahi diren helburuetara ondoen egokitzen diren aukerak eta aurreikusitako erregulazioaren egokitasuna eta legezketasuna bermatzeko egokitzat jotzen diren kontsulten emaitzak.

Proiektuaren zehaztapena justifikatzen duten arrazoen eta oinarri juridikoen azalpen egokia txertatu beharko da testuan, XOEPLren 14.2 artikuluan eta Gobernu Kontseiluaren 2017ko abenduaren 12ko Erabakiaren Lehen Apartatuaren 1. puntuan ezartzen den bezala (2017ko abenduaren 15eko EHAA, 238. zk.).

Era berean, testua idazteko, Lege-proiektuak, dekretuak, aginduak eta ebazpenak lantzeko jarraibideak onartzen dituen 2023ko uztailaren 11ko Erabakian xedatutakoa beteko da. Erabaki hori Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren uztailaren 28ko 78/2023 Ebazpenaren bidez argitaratu zen (abuztuaren 7ko EHAA, 149. zk.).

Egindako testua bi hizkuntzatan idatzi behar da, aldez aurretik onartu aurretik eta ondoren izapidetu aurretik, araua idazteko prozesu osoan bi hizkuntzen arteko berdintasuna bermatuz, eta hizkuntzaren erabilera ez-sexista eta inklusiboa eginez, XOEPLen 14.5 artikulua ezartzen duen bezala, eta Gobernu Kontseiluaren 2013ko maiatzaren 14ko Akordioan (lege, legegintzako dekretu, dekretu edo agindu forma hartzen duten xedapen orokorrak ele bitan egiteko neurriak onartzea).

Horretarako, eta euskarazko bertsioaren eta gaztelaniazko bertsioaren zehaztasuna eta baliokidetasuna bermatze aldera, eta alderantziz, aldez aurretik onartu beharreko testuaren kasuan, Itzultzaile Zerbitzu Ofizialak (IZO) euskarazko bertsioa idatziko du, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko eta haren erakunde autonomoetako itzulpen-zerbitzuak zentralizatzea zehazten duen apirilaren 3ko 48/2012 Dekretuarekin bat etorritik.

### 7.4.- Arau-proiektua aldez aurretik onartzea eta egoitza elektronikoan eta Legesarea eta Legegunean argitaratzea

Dekretu-proiektua 7.3 puntuan adierazitako moduan idatzi ondoren, eta dagozkion negoziazio-, entzunaldi-, partaidetza- eta kontsulta-izapideak egin aurretik, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburuari aurkeztuko zaio, aldez aurretik onar dezan, XOEPLren 15.1 artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

Aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoan argitaratuko da, XOEPLen 16.3 eta 17.3 artikuluetan aurreikusitakoaren ondorioetarako bereziki, kontuan hartuta argitalpen honen data aldi berean bideratzen diren izapide guztiak betetzeko epearen hasiera izango dela.

Aldez aurreko onarpenaren agindua, arau-proiektuarekin batera, Legesarea eta Legegunea lankidetzat-guneetan argitaratuko da..

### 7.5.- Arauen eragina aztertzeke memoria

XOEPLren 15.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, espedientea izapidetzeko eskumena duen organoak arau-eraginaren azterketari buruzko memoria bat egingo du, nahitaez, xedapen horretan aurreikusitako baldintzetan eta edukiarekin.

Bestalde, XOEPLen 15.4 artikulua honako hau ezartzen du: "Dagokion sailak komenigarritzat jotzen duen kasuetan, espedientearen edukia eta azterketa juridikoa berariazko txosten juridiko baten bidez gauzatu ahal izango da. Txosten hori memorian aipatuko da, eta prozedura instruitu duen saileko zerbitzu juridikoak emango du. Txosten horren helburua izango da, ondoren izapidetzeko, proiektuaren oinarriak juridikoki

defendatzea, edukia legera eta zuzenbidera egokitzea eta, hala badagokio, araugintza-teknikako jarraibideak betetzea".

Ondorio horietarako, agerian jartzen da ez dela beharrezkotzat jotzen Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografiko Saileko Zerbitzu Zuzendaritzako Aholkularitza Juridikoak txosten juridikorik egitea.

#### 7.6.- Generoaren arabera eraginari buruzko txostena.

XOEPLren 14.4 artikuluan ezarritakoaren arabera, proiektuaren testua idatzi ondoren, zuzendaritza sustatzaileak generoaren arabera eraginari buruzko txosten bat egingo du, eta Emakunderen esku jarriko da, legerian jasotakoa hobetu ahal izateko.

Txosten honen beharra bat dator Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistatik Gabeko Bizitzetarako Legearen Testu Bateginaren 20. artikuluan ezarritakoarekin, eta txosten hori prestatzerakoan, Gobernu Kontseiluaren 2012ko abuztuaren 21eko Erabakiaren bidez onartutako jarraibideak beteko dira (2012ko irailaren 25eko EHAAn argitaratua, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren abuztuaren 21eko 40/2012 Ebazpenaren bidez).

#### 7.7.- Enpresaren eraginari buruzko txostena

Euskal Autonomia Erkidegoko Ekintzaileei eta Enpresa Txikiari Laguntzeko ekainaren 28ko 16/2012 Legearen 6.1 artikuluan xedatutakoa betez, proiektu hau sustatzen duen zuzendaritzak egindako arau-proiektuak enpresen eraketan, abian jartzean eta funtzionamenduan izango duen eragina ebaluatzeko txostena gehituko zaio espedienteari..

#### 7.8.- Audiencia e información pública

XOEPLren 16. artikulua araberan, eta sinplifikazio administratiboaren printzipioaren arabera, batera eta egintza bakar batean egingo dira aldi berean bultzatutako izapideak, baldin eta bata bestearen atzetik bete behar ez badira.

Ildo horretan, entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapideak egingo dira, XOEPLren 17. artikulua aplikatuz, eta horren berri emango da, jarraian adierazten den moduan.

Entzunaldia eta, hala badagokio, jendaurrean jartzea, 7.9 eta 7.10 puntuetan aurreikusitako gainerako izapideekin batera egingo da, 15 eguneko epean, alde aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan argitaratzen denetik hasita.

Aipatutako 17. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoarekin bat etorriz, entzunaldia zuzenean egingo da, edo eragindako herritarrak biltzen edo ordezkatzeko dituzten eta xedapenaren xedarekin zuzeneko lotura duten erakunde eta elkarten bitartez (legeak onartutakoak).

Jendaurrean jartzeko izapideari dagokionez, honako jardura hauek gauzatuko dira:

1) EHAAn argitaratuko da dekretu-proiektua jendaurrean jartzeko ebazpena. Ebazpen horrek esteka bat izango du Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan, eta bertan eskuragarri egongo da proiektatutako xedapenaren testua, interesdunek egokitzea jotzen dituzten alegazioak egin ditzaten 15 eguneko epean, ebazpena EHAAn argitaratzen denetik zenbatzen hasita.

2) Ebazpen bera eta dekretu-proiekturako lotura Irekian argitaratuko dira.

7.9.- Euskal Autonomia Erkidegoko gainerako administrazioei parte hartzea eta kontsulta egitea

Xedapenaren testuaren aldez aurreko onarpena argitaratu eta 15 eguneko epe komun berean, eta XOEPLren 18. artikuluan ezartzen den bezala, aurreikusitako erregulazioak zuzenean eragin diezaiekeen Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioei partaidetza emango zaie.

Horretarako, hiru foru-aldundiei partaidetza emango zaie, aurreikusitako erregulazioak zuzenean eragiten badie ere.

Ildo beretik, EUDEL Euskadiko Udalen Elkarteak ere parte hartuko du.

7.10.- Txostenak eta irizpenak.

XOEPLren 16. artikuluan arabera, funtsezkoak ez diren txosten hauek eskatuko dira, eta denak aldi berean egingo dira, 15 eguneko epe komun berean.

- Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundearen txostena, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistatik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren 20. artikuluan ezarritakoaren arabera.

- Kultura eta Hizkuntza Politika Saileko Hizkuntza Politikarako Sailburuordetzako Herri Administrazioetan Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritzaren txostena, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen otsailaren 23ko 73/2021 Dekretuaren 14.2.l) artikuluan eta xedapen orokorrak egiteko prozeduran euskararen erabileraren normalizazioaren ikuspegia txertatzeko araubidea ezartzen duen azaroaren 6ko 233/2012 Dekretuaren 2. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritz.

-Herritarrak Hartzeko eta Zerbitzu Digitalen Zuzendaritzaren txostena, Gobernantza Publiko eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urtarrilaren 19ko 8/2021 Dekretuaren 12. artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Gizarte Zerbitzuen Erakunde arteko Organoaren txostena, Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 5eko 12/2008 Legearen 44.3 a) artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

- Gizarte Zerbitzuen Euskal Kontseiluaren txostena, Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 5eko 12/2008 Legearen 48.3 a) artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

-Gizarteratzeko Euskal Kontseiluaren txostena, Diru-sarrerak Bermatzeko eta Gizarteratzeko Euskal Sistemaren Legearen 145.1 a) artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

Azkenik, XOEPLren 20., 22. eta 25. artikuluetan xedatutakoaren arabera, nahitaezko funtsezko txosten hauek eskatuko dira:

- Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen txostena, Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordeari buruzko maiatzaren 17ko 8/2012 Legearen 3.1.b) artikuluan ezarritakoaren arabera

-Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren ekonomia- eta arau-kontrolari buruzko txostena, urriaren 19ko 2/2017 Legegintzako Dekretuak onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko Legearen testu bateginaren III. tituluko IV. kapituluan eta EAeko barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuan ezarritakoaren arabera.

-Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren eredu, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoari buruzko azaroaren 24ko 9/2004 Legearen 3.1 artikuluko d) idatz-zatian xedatutakoaren arabera.

#### 7.11. – Azken espedientea eta memoria.

Espedienteari erantsiko zaizkio, hasteko agindu honekin eta dagokion dokumentazio guztiarekin batera, egindako azterlanak eta kontsultak, prozedura osoaren memoria labur bat, XOEPLen 24. artikuluan adierazitako edukiarekin, eta Gobernu Kontseiluak dekretu-proiektua azken aldiz onartzeko, aipatutako legearen 27. artikuluan adierazitako moduan..

#### 7.12. – Gardentasuna

Dekretua egiteko prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazioa Eusko Jaurlaritzaren Gardentasunaren Gunean argitaratu beharko da, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legearen 7. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritz.

#### 7.13.- Europar Batasunaren aurreko izapideak

Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren 6/05 Zirkularrak, 2005eko abenduaren 15ekoak, EAEko sailtako eta erakunde autonomoetako dirulaguntzen programei eta/edo deialdiei dagozkien Europar Batasunaren aurrean egin beharreko izapideak kontrolatzeari buruzkoak, honako hau xedatzen du lehenengo atalean: "Bulego honetara ekonomia eta arauak kontrolatzeko bidaltzen diren dirulaguntzen programa edo deialdiei dagozkien espedienteek arrazoituta azaldu beharko dute espedientea Europar Batasunean izapideren bat egin behar den eta izapideen egoera, orain arte egindako jardueren justifikazio-dokumentazioa barne. Espedientea Europar Batasunean izapidetu behar ez bada, arrazoia behar bezala oinarritu beharko da

Horri dagokionez, adierazi behar da ez dela Europar Batasunaren laguntzarik jasotzen helburu horrekin, eta ez dela aurreikusten Europako Gizarte Funtzak (EGF) hura batera finantzatzeko aukera.

Era berean, adierazten da proiektatutako xedapenaren esparruan dirulaguntzak ematea ez dagoela Europako Batzordeari jakinarazteko betebeharraren mende, laguntza horiek ez daudelako estatu-laguntzen kontzeptuan sartuta, Europako Erkidegoa Eratzeko Tratatuaren (EEI) 87.1 artikulua definitzen dituen zentzuan, laguntzen hartzaileak pertsona indibidualak direlako, laguntza horien xedea eta helburua dela-eta, eta ezin delako ondorioztatu barne-merkatuari eta merkataritza-trukeei inolako eraginik eragingo dienik, ezta lehia faltsutzeko mehatxurik ere.

Horregatik guztiagatik, ez da ikusten Europar Batasunean izapiderik egin behar denik, dekretu-proiektuaren aplikazio-eremua eta xedea kontuan hartuta.

En base a todo lo anteriormente expuesto,

#### EBATZI DUT:

Lehenengoa: Gizarte Larrialdietarako Laguntzen Erregelamendua onartzen duen dekretu-proiektua egiteko prozedura hastea.

Bigarrena: Dekretu-proiektua egiteko prozedura presaz izapidetzea, XOEPLen aurreikusitako txostenak edo alegazioak egiteko epeak erdira murrizteko aukera emanez.

Hirugarrena: Osoko Bilkurarako Laguntza Zuzendaritza izendatzea lehen aipatutako prozedura izapidetzeko organo arduradun.

Laugarrena: Agindu honen berri ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-oholean, XOEPLen 13.2 artikuluan xedatutakoarekin bat etorritz, bai eta Legesarea lankidetzaren eremuan ere, Gobernu Kontseiluaren 2010eko abenduaren 28ko Erabakiaren lehenengo apartatuan (1. puntua) ezarritakoaren arabera. Akordio horren bidez, xedapen orokorrak egiteko prozeduran izapideak egiteko jarraibideak onartu ziren.



Bosgarrena: Araua egiteko eta arauaren egokitasuna eta legezotasuna bermatzeko beharrezkoak diren azterlanak, txostenak eta kontsultak egitea.

Seigarrena: Xedapen orokorrak izapidetzeko eredua eta Tramitagune aplikazio informatikoa erabiltzea, xedapen orokorrak izapidetzeko jarraibideak onartzen dituen Gobernu Kontseiluaren 2010eko abenduaren 28ko Erabakiarekin eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren zenbait prozedura elektronikoki izapidetzeko jarraibideak onartzen dituen 2012ko azaroaren 27ko Erabakiarekin bat etorritz.

Zazpigarrena: Prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazio guztia modu aktiboan argitaratzea, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean aurreikusitakoaren arabera.

Vitoria-Gasteizen, sinadura elektronikoaren egunean.

Jaurlaritzako bigarren lehendakariordea eta Ekonomia, Lan eta Enpleguko sailburua  
MIKEL TORRES LORENZO

Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburua.  
NEREA MELGOSA VEGA